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Κ.Ο. ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα, 1/11/2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Προς:  τον Υπουργό Οικονομικών κ. Χ. Σταϊκούρα 

 

ΘΕΜΑ: Απόκρυψη από την πολιτική ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών του ποσού που 
καταβλήθηκε τον Μάιο του 2022 στον Προϋπολογισμό της ΕΕ από το ελληνικό κράτος, ύστερα 
από τις σχετικές έρευνες της OLAF, για απώλειες από δασμούς λόγω υποκοστολόγησης 
μεγάλων ποσοτήτων εισαγόμενων κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και παπουτσιών από 
την Κίνα. 

Στις ετήσιες εκθέσεις της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) των 
τελευταίων ετών, παρουσιάζονται τα αποτέλεσμα πανευρωπαϊκών ελέγχων για την 
αντιμετώπιση της συστηματικής υποκοστολόγησης μεγάλων ποσοτήτων εισαγόμενων 
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και παπουτσιών από την Κίνα. 

Από τις υποθέσεις που εντοπίστηκαν στην Ελλάδα, φαίνεται ότι τα διαφυγόντα έσοδα από την 
μη είσπραξη δασμών αγγίζουν το ιλιγγιώδες ποσοστό του 17% των παραδοσιακών ιδίων πόρων 
της Ε.Ε., ειδικά τα έτη 2018 και 2019, κάτι που υποδηλώνει ότι τα οργανωμένα κυκλώματα 
τελωνειακής απάτης λειτούργησαν ως «Λερναία Ύδρα». 

Ωστόσο, τόσο η ΑΑΔΕ, όσο και οι Ελληνικές Κυβερνήσεις, αποσιώπησαν τη διενέργεια και την 
εξέλιξη των ελέγχων της OLAF και μόνο ύστερα από Επίκαιρη Ερώτηση του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος 
Αλλαγής, που απαντήθηκε από τον Υφυπουργό Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλο στις 
10 Οκτωβρίου 2022, έγινε επισήμως γνωστό ότι η Ελληνική Κυβέρνηση κατέβαλε το Μάιο το 
κοινοποιηθέν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ποσό των εκτιμώμενων απωλειών από δασμούς για 
ελέγχους που διεξήχθησαν την περίοδο από το 2015 έως τον Αύγουστο του 2019. 

Ο Υφυπουργός, παρόλο που ερωτήθηκε, απέκρυψε το ακριβές ποσό, το οποίο εκτιμάται σε 
εκατοντάδες εκατομμύρια, βάσει των σχετικών διαθέσιμων στοιχείων από τις εκθέσεις της 
OLAF, ενώ δεν τόλμησε να δώσει οποιαδήποτε άλλη ουσιαστική πληροφορία για μια υπόθεση 
που αποπνέει οσμή σκανδάλου και απόκρυψης. 

Σχετικά ερωτήματα τέθηκαν από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κινήματος Αλλαγής και στις 
συζητήσεις της Επιτροπής Οικονομικών για το Προσχέδιο του Προϋπολογισμού έτους 2023, στις 
17 και 19 Οκτωβρίου, αλλά έμειναν αναπάντητα από τον Υπουργό Οικονομικών κ.  Χ. Σταϊκούρα, 
τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών κ. Θ. Σκυλακάκη και τον Υφυπουργό Οικονομικών 
κ. Βεσυρόπουλο. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

619

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

31

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Επειδή οι Έλληνες πολίτες πλήρωσαν από την τσέπη τους στον Προϋπολογισμό της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ένα ιλιγγιώδες ποσό απωλειών από δασμούς, τους οποίους έπρεπε να είχαν καταβάλει 
όσοι προέβησαν στις παράνομες πράξεις που εντοπίστηκαν από τους σχετικούς ελέγχους της 
OLAF. 

Επειδή είναι προφανές ότι οι πολιτικές ηγεσίες του Υπουργείου Οικονομικών προσπαθούν 
συστηματικά να συγκαλύψουν το σκάνδαλο αυτό. 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Ποιο είναι το ποσό των εκτιμώμενων απωλειών από δασμούς που καταβλήθηκε τον 
Μάιο του 2022 στον Προϋπολογισμό της ΕΕ από το ελληνικό κράτος, όπως παραδέχτηκε 
ο Υφυπουργός κ. Βεσυρόπουλος, και πώς αναλύεται το ποσό σε καταλογισθέν κεφάλαιο 
και καταλογισθέντες τόκους; 

2. Πότε καταλογίστηκε επίσημα το ποσό και πότε κοινοποιήθηκε στην Ελληνική Κυβέρνηση, 
ποια ακριβώς χρονική περίοδο αφορά το ποσό απωλειών από δασμούς και ποια χρονική 
περίοδο αφορούν οι τόκοι; 

3. Με ποια ταμειακή διαδικασία καταβλήθηκε το ποσό και ποια η επίπτωσή του στην 
εκτέλεση του Προϋπολογισμού του 2022; 

4. Ποιος είναι ο αριθμός, το ύψος και το χρονοδιάγραμμα των πιθανών άλλων σχετικών 
ποσών που θα καταβληθούν; 

5. Είναι αλήθεια ότι στην Ελλάδα καταλογίστηκε μακράν το υψηλότερο ποσό απωλειών 
από δασμούς, ως ποσοστό των παραδοσιακών ιδίων πόρων της Ε.Ε. και αν ισχύει αυτό 
που αποδίδεται αυτή η αρνητική πρωτιά; 

6. Πότε πληροφορήθηκαν επίσημα η ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Οικονομικών τους 
πανευρωπαϊκούς ελέγχους της OLAF; 

7. Πόσοι έλεγχοι και σε ποιες περιόδους διενεργήθηκαν στην Ελλάδα και σε ποια λιμάνια 
παρατηρήθηκε η διαπιστωθείσα παραβατικότητα από την OLAF; 

8. Πόσες φορές συμμετείχαν οι ελληνικές αρχές στους ελέγχους αυτούς; Αξιοποίησαν εν 
γένει τα σχετικά ευρήματα των ελέγχων της OLAF; 

9. Σε ποιες ενέργειες καταλογισμού ευθυνών έχετε προβεί για όσους διενεργούσαν τις 
υποκοστολογημένες εισαγωγές που προκάλεσαν τον καταλογισμό απολεσθέντων 
δασμών; Υπάρχει καταγραφή των φυσικών και νομικών προσώπων που έχουν τελέσει 
τις παραβάσεις; Αν δεν έχετε προβεί σε ενέργειες απόδοσης ευθυνών ποιους καλύπτετε; 

10. Ποια ήταν τα αρμόδια όργανα της ΑΑΔΕ τα οποία απέτυχαν να ανταποκριθούν άμεσα 
και αποτελεσματικά στις οδηγίες και στα πορίσματα των ελέγχων της OLAF; 

11. Σε ποιες ενέργειες καταλογισμού ευθυνών έχετε προβεί για όσους, με πράξεις ή 
παραλείψεις τους διευκόλυναν τις υποκοστολογημένες εισαγωγές που προκάλεσαν τον 
καταλογισμό των απολεσθέντων δασμών; 

12. Γιατί δεν είχε υπάρξει οποιαδήποτε επίσημη ενημέρωση από το Υπουργείο Οικονομικών 
και την ΑΑΔΕ για τη διενέργεια των ελέγχων της OLAF, για τα πορίσματα των ελέγχων, 
για τον καταλογισμό του ποσού και των τόκων και για την καταβολή του ποσού μέχρι την 
κατάθεση της Επίκαιρης Ερώτησης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας μας; 

13. Γιατί ούτε ο Υπουργός Οικονομικών, ούτε ο Υφυπουργός Οικονομικών, ούτε ο 
επιχειρησιακά αρμόδιος Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε., ενημέρωσαν τη Βουλή για μια τόσο 
κρίσιμη υπόθεση κατά την Συνεδρίαση της 2 Ιουνίου, για τη «Συζήτηση επί της Έκθεσης 
Απολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για το έτος 2021 και του 
Προγραμματισμού Δραστηριοτήτων της για το έτος 2022», ενώ είχαν ήδη καταβάλει το 
καταλογισθέν; 

14. Γιατί δεν προσπάθησαν να τεκμηριώσουν στην ως άνω συνεδρίαση έστω τα 
«αντανακλαστικά» της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας που διαφήμισε εκ των 
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υστέρων ο Υφυπουργός Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλος στην απάντησή του στις 10 
Οκτωβρίου 2022; 

15. Πόσο ρεαλιστική είναι η προσπάθεια αμφισβήτησης της ίδιας της στατιστικής 
μεθοδολογίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη διακρίβωση τυχόν υποτιμολογήσεων, στην 
οποία αναφέρθηκε ο Υφυπουργός Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλος κατά την απάντησή 
του στις 10 Οκτωβρίου 2022, δεδομένου ότι υπάρχει ήδη αρνητικό δεδικασμένο από το 
2018 για το Ηνωμένο Βασίλειο για αντίστοιχη υπόθεση; Μήπως αποτελεί απλά ένα 
«φύλλο συκής»; 

16. Έχει εκτιμηθεί από το Υπουργείο Οικονομικών η επίπτωση της υποκοστολόγησης των 
εισαγωγών των ρούχων και των παπουτσιών που μπαίνουν στις εγχώριες μικρομεσαίες 
βιοτεχνίες και εμπορικές επιχειρήσεις της χώρας, οι οποίες υπονομεύονται και 
συνθλίβονται  μέσα από τον αθέμιτο ανταγωνισμού; 

17. Η Οικονομική Εισαγγελία έχει ασχοληθεί με το συγκεκριμένο θέμα και αν ναι, υπάρχουν 
πορίσματα σχετικά με την υπόθεση; 

18.  Έχει ασχοληθεί η Εθνική Αρχή Διαφάνειας με την συγκεκριμένη υπόθεση και αν ναι, σε 
ποιο βαθμό σχετίζεται η παραίτηση του τέως διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με 
την εν λόγω υπόθεση;  

Παρακαλείσθε, προς ενημέρωση της Βουλής, να καταθέσετε: 

1. Όλη την αλληλογραφία από και προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά με τον 
καταλογισμό και την  κοινοποίηση του ποσού των απωλειών από δασμούς που 
καταβλήθηκε τον Μάιο του 2022, αλλά και τα παραστατικά για την εξόφλησή του. 

2. Όλη την αλληλογραφία από και προς OLAF με όλα τα αρμόδια όργανα της ΑΑΔΕ και του 
Υπουργείου Οικονομικών για την υπόθεση αυτή, συμπεριλαμβανομένων και των 
πορισμάτων των ελέγχων της OLAF. 

3. Όλα τα έγγραφα που σχετίζονται με τις ενέργειες στις οποίες έχει προβεί η ΑΑΔΕ και το 
Υπουργείο Οικονομικών για τον καταλογισμό ευθυνών σε όσους διενεργούσαν τις 
υποκοστολογημένες εισαγωγές και σε όσους, με πράξεις ή παραλείψεις, τους 
διευκόλυναν. 

4. Όλα τα έγγραφα που σχετίζονται με τις ενέργειες για την αμφισβήτηση του ποσού που 
καταβλήθηκε, στην οποία αναφέρθηκε ο Υφυπουργός Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλος 
στην προαναφερθείσα απάντησή του στις 10 Οκτωβρίου 2022. 

5. Τα πορίσματα της Οικονομικής Εισαγγελίας που σχετίζονται με την υπόθεση. 
6. Την αλληλογραφία από και προς την Εθνική Αρχή Διαφάνειας  σχετικά με την υπόθεση. 

 

 

   Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αντωνία (Τόνια) Αντωνίου 

 

 

 

  Μιχάλης Κατρίνης  
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Ευαγγελία Λιακούλη  

 

 

 

Γεώργιος Αρβανιτίδης 

  

 

 

Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης 

      

 

   

Νάντια Γιαννακοπούλου  

 

 

 

Ιλχάν Αχμέτ  

 

 

 

Χρήστος Γκόκας  

 

 

 

Γεώργιος Καμίνης  

 

 

 

Χαράλαμπος Καστανίδης 

 

 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 
 
 
 

Χαρά Κεφαλίδου 

 

 

 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος  
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Δημήτριος Κωνσταντόπουλος 

 

 

 

Ανδρέας Λοβέρδος  

 

 

 

Γεώργιος Μουλκιώτης 

 

 

 

Μπουρχάν Μπαράν  

 

 

 

Δημήτριος Μπιάγκης  

 

 

 

Απόστολος Πάνας  

 

 

 

Γεώργιος Παπανδρέου 

 

 

 

Ανδρέας Πουλάς  

 

 

 

Γεώργιος Φραγγίδης 

 

 

 

 




